ICS23.020.30
CCSJ74
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB/T17259—2024
代替GB/T17259—2009
机动车用液化石油气钢瓶
Liquefiedpetroleumgassteelcylindersforvehicles
2024-04-25发布 2024-11-01实施

GB/T17259—2024
5 型式
5.1 型号表示方法
车用钢瓶型号表示方法如下:
LPG
车用液化石油气钢瓶
—W
有缝卧式
—△
第一特征数(车用钢瓶内直径,mm)
—△
第二特征数(公称容积,L)
—△
第三特征数(公称工作压力,MPa)
—□
改进型号(罗马字母 Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ……)
5.2 公称容积和内直径
典型车用钢瓶的公称容积和内直径应按表2的规定。
表2 典型车用钢瓶的公称容积和内直径
公称容积(V)
L
内直径(Di)
mm
20 180、200
20<V≤80 200、230、250、280、314
80<V≤150 350、400
150<V≤240 400、450、500
  注:筒体长度满足取试件长度。
5.3 气瓶结构型式
车用钢瓶的结构型式见图1和图2。
3
GB/T17259—2024
  标引序号说明:
1———封头;
2———筒体;
3———铭牌;
4———内六角螺栓;
5———保护盒;
6———集成阀;
7———吊耳;
8———集成阀阀座。
图1 道路机动车用钢瓶结构型式
a) 两部分组成的场内机动车用钢瓶
图2 场内机动车用钢瓶结构型式
4
GB/T17259—2024
b) 三部分组成的场内机动车用钢瓶
  标引序号说明:
1 ———护罩;
2 ———左封头;
3 ———右封头;
4 ———底圈;
5 ———筒体;
6 ———稳定支架;
7 ———充液连接支架;
8 ———集成阀;
9 ———集成阀阀座;
10———安全阀;
11———安全阀阀座;
12———出液连接支架。
图2 场内机动车用钢瓶结构型式 (续)
6 材料
6.1 一般规定
6.1.1 车用钢瓶主体(指筒体、封头等受压元件)材料,具有良好的延展性和焊接性能;并应附带有材料
质量证明书原件或者加盖材料供应单位公章和经办人签字(章)的复印件。材料质量证明书应有包括二
维码、条形码等形式的可追溯信息化标志。
6.1.2 车用钢瓶制造单位应对主体材料按炉罐号进行化学成分验证分析,按批号验证力学性能,验证
分析结果应符合6.2的要求,化学成分允许偏差应符合GB/T222的规定。经验证合格的材料应在分
割或使用前进行标记移植。
6.1.3 焊在车用钢瓶主体上的所有附件,应采用与主体材料焊接性能相适应的材料。
6.1.4 焊接材料的抗拉强度不应低于母材抗拉强度规定值的下限。
6.2 化学成分与力学性能
6.2.1 化学成分
车用钢瓶主体材料的化学成分应符合表3的规定。